UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

“Your Goal Is Your Starting Place:”

The Transformative Forces of the Road in the Novels of Jack Kerouac

„Tvůj cíl je tam, odkud jsi vyšel“:

Transformativní význam motivu cesty v románech Jacka Kerouaca

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce (supervisor):

Mgr. Petr Onufer, Ph.D.

Zpracoval (author):

Bc. Barbora Šedivá

Studijní obor (subject):

Anglofonní literatury a kultury

Praha, srpen 2019

ii

Declaration

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

I declare that the following MA thesis is my own work for which I used only the sources

and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the source of other

university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

V Praze, dne 20. 8. 2019 Barbora Šedivá

iii

Permission

Souhlasím se zapůjčením diplomové práce ke studijním účelům.

I have no objections to the MA thesis being borrowed and used to study purposes.

iv

Acknowledgements

First and foremost, I would like to express my sincere thanks to Mgr. Petr Onufer, Ph.D.,

for all the valuable insights, bottomless patience, and constructive guidance at all stages of

the writing process. I also owe my gratitude to Professor PhDr. Martin Procházka, CSc.,

who recommended me for an exchange program at the University of New Orleans, where

most of the research for this thesis was conducted.

I am deeply indebted to all my friends for providing me with the best kind of motivation

while allowing just the right amount of distraction. Most importantly, though, I would like

to thank my family, whose sustenance made me healthy in body and mind all throughout

my studies – děkuji.

v

Abstract

The aim of the present study is to account for the significance of mobility in American

culture and its reflection in literature. In order to reach this goal, the thesis observes the

role of mobility in the history of the United States, its transformation in the twentieth

century, and the manifestation of this motif in the works of Jack Kerouac. Through the

analysis of his novels, including On the Road, The Dharma Bums, Desolation Angels,

Lonesome Traveler, and Big Sur, the thesis identifies some of the recurrent themes

associated with the motif of journey and further interprets them in the context of postwar

America. With the support of an array of secondary literature, this research approaches

mobility as a constitutive part of the American identity and Jack Kerouac as one of its most

ardent advocates.

The introduction probes the contemporary preoccupation with space and the

necessity of interrogating its intersection with time. While incorporating both of these

dimensions, movement is identified as a manifestation of this intersection and it is

distinguished from mobility as lacking the meaning acquired through culture. In order to

explain this process of acquiring meaning, the link between mobility and narrative is

established and its presence in literature observed. It is subsequently argued that the

pervasiveness of the motif of journey in literature is due to its potential for accommodating

other symbolic meanings. Some of these meanings are identified within the introduction,

while others are revealed and discussed in the subsequent chapters.

The objective of the second chapter is to explore the way mobility entered

American literature and consciousness. A brief historical overview of migration into and

within the country is provided, along with the introduction of the essential concepts

connected to mobility in the United States, such as the Great West and the frontier. The

changing approaches to traveling in the twentieth century are also identified. The second

half of this chapter examines the reflection of this preoccupation with mobility in the

literature of the nation and compares the American travel narrative with its European

literary predecessors.

The third chapter offers an account of the Beat Generation, its philosophy and basic

premises, as well as the political context of its contemporary age. The difficulty of

providing a concise definition of this group is explained along with the indeterminacy in

terms of the movement’s actual duration. This chapter also focuses on the importance of
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mobility in the lives and literature of the Beat Generation. While its members were often in

opposition to the dominant values of American society, their obsession with movement

reflected a similar tendency inherent in the nation’s character.

The practical part of the study is presented in chapter four, which analyzes the

novels of Jack Kerouac in the light of the previous observations. The theme of mobility in

his literature is approached with respect to the findings of former research done in this

field. The chapter is divided according to the individual interpretations of the motif of

journey throughout Kerouac’s oeuvre and provides a detailed analysis of this motif in each

of the novels in question. These interpretations perceive mobility as an enterprise for its

own sake, as a spiritual quest, social protest and liberation, and transformation. The last

section describes the way in which both Kerouac and America itself developed over the

course of the author’s life.

The conclusion reiterates the objectives of this research and emphasizes its

outcomes. The chief purpose of this segment is to recognize the contribution of the Beat

Generation to the American literary canon and the participatory role of Jack Kerouac in the

construction of the American identity.

Key words: mobility, journey, road, Jack Kerouac, Beat Generation, American

literature, identity, travel narrative, transformation, liberation, spiritual quest, social

protest, West
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Abstrakt

Cílem této studie je objasnit význam mobility v americké kultuře a její odraz v literatuře.

Za tímto účelem sleduje diplomová práce roli mobility v dějinách Spojených Států, její

transformaci ve dvacátém století a projev tohoto motivu v dílech Jacka Kerouaca. Skrze

analýzu jeho románů Na cestě, Dharmoví tuláci, Andělé zoufalství, Osamělý poutník a Big

Sur pojmenovává práce autorova častá témata související s motivem cesty a interpretuje je

v kontextu poválečné Ameriky. Na základě rozsáhlého souboru sekundární literatury je

mobilita v této studii vnímána coby konstitutivní součást americké identity a Jack Kerouac

jakožto jeden z jejích předních proponentů.

V úvodu je nastíněno, do jaké míry je v současných teoretických úvahách o myšlení

akcentován prostor; zároveň se ukazuje, že prostorem je nutno zaobírat se v závislosti na

čase. Jelikož pohyb zahrnuje obě tyto dimenze, může tak být považován za projev jejich

střetu. Na rozdíl od mobility však pohybu schází kulturně podložený význam, kterého

mobilita nabývá skrze vyprávění. Mezi těmito dvěma termíny existuje úzký vztah, který je

popsán v této kapitole společně s jeho vyobrazením v literatuře; odtud se výklad odráží

k hojnému výskytu motivu cesty v literatuře a ukazuje, nakolik daný motiv dokáže nést

symbolické významy. Některé z těchto významů jsou zmíněny již v úvodu, ostatní jsou

probírány v následujících kapitolách.

Druhá kapitola se zabývá tím, jakým způsobem se mobilita dostala do americké

literatury a povědomí. V této části práce přichází stručný historický přehled migrace do

Spojených států i vnitrostátní mobility a zároveň jsou představeny některé z hlavních

pojmů spojených s tímto pohybem, jako je expanze na západ či teorie posunující se

hranice. Rovněž je tu popsáno, jak se přístup k cestování proměnil v průběhu dvacátého

století. Druhá část kapitoly zkoumá zastoupení tohoto motivu v americké literatuře a nabízí

srovnání s evropskými literárními předchůdci.

Třetí kapitola poskytuje přehled o Beat Generation, o filosofii této skupiny a jejích

základních hodnotách, jakož i o politickém kontextu dané doby. Je zde také vysvětleno,

proč není možné toto hnutí stručně definovat ani ho s určitostí časově vymezit. Kromě toho

se tato kapitola zaměřuje na roli mobility v životě a psaní jednotlivých autorů Beat

Generation. Zatímco členové této skupiny se často vymezovali vůči dominantním

aspektům společnosti, jejich posedlost cestováním byla v dokonalém souladu s americkou

tradicí a národní povahou.
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 Praktická část této studie přichází ve čtvrté kapitole, která analyzuje romány Jacka

Kerouaca v kontextu závěrů z předešlých kapitol. K tématu mobility v jeho literatuře je

navíc přistupováno s ohledem na předchozí bádání v této oblasti. Kapitola je rozdělena

podle jednotlivých výkladů motivu cesty v Kerouacově díle a zároveň poskytuje

podrobnou analýzu tohoto motivu v každém z jednotlivých románů. Mobilita je zde

interpretována jakožto cíl sám o sobě, jako duchovní pátrání, společenský protest, proces

sebeosvobození a transformace. Závěrečná část této kapitoly mapuje, jakým způsobem se

Kerouac změnil v průběhu svého života a jakým vývojem za tu dobu prošla sama Amerika.

V závěru diplomová práce shrnuje cíle výzkumu a rekapituluje jeho výsledky.

Vyzdvižen je podíl Beat Generation na budování amerického literárního kánonu a v jejím

rámci i role, již v budování americké identity sehrál Jack Kerouac.

Klíčová slova: mobilita, cesta, Jack Kerouac, Beat Generation, americká

literatura, identita, cestopis, transformace, osvobození, duchovní poslání, společenský

protest, Západ
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1. Introduction


[…]


children, children, millions of children, all ages, they’re fighting and screaming

over ice cream, they’re spilling vanilla all over the Tartan seatcovers—There’s

no room anymore anyway for a hitch hiker… (44–45)
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As is often the case with Kerouac’s prose, this description goes on and stretches over a couple

of pages. However, the passage I have included here is sufficient to show that it is not just the

author’s cynicism but also the refusal of his fellow countrymen to sanction this way of life

that made Kerouac’s travels in the sixties much more difficult while much less enjoyable than

ever before. As Gair concludes, “Big Sur charts the extension of the standardised citizen’s

domain far beyond anything imagined by Kerouac in On the Road.”83

Other aspects that affected life on the road in the second half of the twentieth century

included the state’s control over its highways and the attitude of the police toward any

wandering suspects. Kerouac describes this state of things at the very beginning of the section

of the Lonesome Traveler aptly entitled “The Vanishing American Hobo”: “The American

hobo has a hard time hobboing nowadays due to the increase in police surveillance of

highways, railroad yards, sea shores, river bottoms, embankments and the thousand-and-one

hiding holes of industrial night” (764). Besides that, the narrator finds American society

increasingly hypocritical in its regard of travelers like himself, who, in fact, greatly

contributed to the formation of the country in the past: “Western towns (...) are now so

prosperous they dont want old bums anymore.—‘Man dont want no pack rats here even

though they founded California’” (764). And he also observes the further injustices these so-

called “rats” have to withstand from the authorities: “In America camping is considered a

healthy sport for Boy Scouts but a crime for mature men who have made it their vocation”

(765). All of these factors are the outcomes of the great transformation the American society

underwent in the two decades since Kerouac’s first journey. A few years after this trip, the

writer already finds it difficult to justify his solitary presence on the road. When, in

Desolation Angels, the police ask the narrator where he is going, he sadly remarks: “Just as

you cant explain to the police, you cant explain to society ‘Looking for Peace’” (247).

In addition to all these changes in society, the landscape itself witnessed a definite

metamorphosis. As I have shown in chapter two, the 1950s brought a new network of

American highways that forever altered the nature of long-distance mobility within the

country. The truth is that the adventures of Sal and Dean would be very different in nature if

they were conducted on this new highway system. For all the immediate fans of On the Road,

this transformation made it almost impossible to recreate the experience of their Beat idols

already at the very moment of the novel’s publication. Daigle also recognized this difficulty

when he declared: “Ironically, for the aspiring late-1950s road rebel, flight from the repetition
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and banality of mainstream life increasingly required use of the Interstate System, the very

innovation that reformed the nation’s roadscape into its present innocuous form.”84 Judging

from all of these observations about the United States in the fifties and sixties, I would argue

that not only Jack Kerouac but also America itself traveled a long way since the day the writer

set his foot on the road for the first time. And as he maintained, “no matter how you travel,

how ‘successful’ your tour, or foreshortened, you always learn something and learn to change

your thoughts.”85
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5. Conclusion

Life is like riding a bicycle. To keep your balance you must keep moving.

– Albert Einstein, in a letter to his son Eduard1

The literature of the Beat Generation had its undeniable share in the shaping of the American

literary tradition. At the same time, it was also greatly inspired by it, as the authors often

employed the themes and strategies of their predecessors. One of the most vital influences on

their work was the poetry of Walt Whitman. For Kerouac in particular, it was especially the

“Song of the Open Road” from the paramount collection Leaves of Grass that found reflection

in his literature. In this poem, the speaker expresses his attitude toward the ubiquitous element

of the road: “O public road, I say back I am not afraid to leave you, yet I love you / You

express me better than I can express myself, / You shall be more to me than my poem.”2

Whitman thus illustrates the degree of significance the road motive assumes in American

literature and culture.

In the present study, I have shown how mobility and the road entered the American

consciousness and how they became constitutive elements in the nation’s identity. It follows

that the predominance of these subjects came to be reflected in its literature. On the example

of Kerouac’s novels, I have analyzed this reflection and identified some of the recurrent

themes associated with mobility in twentieth-century America. The purpose of this research

was to illustrate and argue for the fundamental nature of the author’s contribution to the

American literary canon as well as to the formation of the American identity itself.

While trying to meet this objective, new questions arose that invite for further

research, although these are mostly of a speculative character: is America going to keep on

the move? And which direction is it going to take on its future course? In fact, these questions

are the echoes of Kerouac’s own inquiry: “Whither goest thou America in thy shiny car at

night?”3 While I hardly feel entitled to make any decisive prophecies about the future of the

United States, I will only say that with the contemporary, tourism-driven nature of our
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society, the importance of mobility seems only to increase, not in America exclusively, but all

over the world. No matter how much money and energy we invest in constructing our homes,

we are always ready to give even more to escape them. As Whitman insisted:

Allons! we must not stop here,

However sweet these laid-up stores, however convenient this dwelling we

cannot remain here,

However shelter’d this port and however calm these waters we must not anchor

here,

However welcome the hospitality that surrounds us we are permitted to receive

it but a little while.4

Compared to its restless beginnings, the American nation seems to be quite content in their

present abode. However, for a society that was built upon mobility, there is no permanent

settlement. Along with the rest of the modern world, America will thus probably remain on

the road, whether it will lead across the ocean or to the moon. In support of this notion, Ireland

declares: “the frontier in the American mind will continue to stay ‘open.’”5

It is in this context that authors such as Walt Whitman and Jack Kerouac continue to

be read. Just as the road remains a vital symbol of the perpetual importance of mobility in the

American culture, the two writers survive in our sensibility as its most ardent advocates. With

the numerous journeys in his life, Kerouac has often been considered a modern-day pilgrim.

However, his legacy goes on not only because he reenacted the voyages of the past within the

modern context but also because he recorded the contemporary attitudes toward mobility in

his originally constructed fiction and thus secured a spot among the most influential authors of

postwar America.

4
Whitman 120–123.

5
Ireland 484.
