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Building on a wide array of sources and based on solid research, Ms. Šedivá’s MA thesis,

“Your Goal Is Your Starting Place:” The Transformative Forces of the Road in the Novels of

Jack Kerouac, is a well-structured and convincingly presented study of mobility in the general

context of American society and culture and in the major novels of Jack Kerouac.

Ms. Šedivá opens her thesis with an aptly chosen quotation from Michel Foucault’s

lecture “Of Other Spaces”, in which the French philosopher claims that, as opposed to the 19th

century obsession with history and time in general, the key subject of the present age is space:

“space itself has a history in Western experience, and it is not possible to disregard the fatal

intersection of time with space”. Using Foucault’s observation as the point of departure in her

introduction, Ms. Šedivá states that “the most vital expression of this intersection is

movement” – and dedicates the second chapter of her thesis to a thorough analysis of

movement and mobility in the history of the United States, showing how said concepts found

their way to the American (un)consciousness and, indeed, culture and literature.

Having done that, she subsequently introduces the Beat authors as a specifically

American phenomenon, explaining that their treatment of mobility, among other things,

makes their writing, philosophy and ethics deeply rooted in the American tradition, shaping

the very tradition in return – as she concludes in the third chapter: “The Beat Generation

contributed its share in the shaping of the American consciousness and survived as an

indispensable part of the nation’s identity.” While her own view of the Beat Generation is, by

and large, positive (one might say too positive at times), she does not fail to take into account

the movement’s fierce critics, from superficial mass-media reviews to substantial critiques by

major figures of American letters, such as Norman Podhoretz or Leslie Fiedler. (Their

findings and objections to the Beats might possibly be dealt with here with more vigor – but

that is one of the very few reservations I have regarding the present thesis.)

The fourth chapter forms the crux of the thesis: moving from the realm of theory to

that of interpretation and practical criticism, Ms. Šedivá analyzes selected Kerouac’s novels –

namely On the Road, The Dharma Bums, Desolation Angels, Lonesome Traveler, and Big Sur,

referring to other Kerouac works whenever needed – through the prism of

mobility/movement/road motif, drawing on the conclusions from the previous chapters.

Combining the close reading of Kerouac’s novels with biographical approach (which is only

appropriate, given how closely interlinked life and literature are in Kerouac’s case), she

corroborates her own – and other critics’ – theoretical assumptions on the transformative

power of the road motif in Jack Kerouac’s oeuvre with abundance of material.

All in all, Ms. Šedivá’s thesis is a very fine piece of academic writing, undoubtedly

meeting our department’s standards; I am suggesting a grade of excellent/ výborně.

Petr Onufer, PhD

Prague, August 30, 2019